沪崇中府〔2024〕21号                签发人：沈利
关于《中兴镇2024年度安全生产监督检查工作计划》的备案报告

崇明区应急管理局：

为进一步规范本镇安全生产执法检查行为，不断提升安全生产执法检查能力和水平，切实履行安全生产监管法定职责，根据《上海市崇明区应急管理局2024年度应急管理综合行政执法计划》及相关要求，我镇组织编制了《崇明区中兴镇安全生产监督检查工作计划》，经镇政府批准，现报你局备案。

特此报告。

 上海市崇明区中兴镇人民政府

  2024年3月27日
中兴镇2024年安全生产监督检查工作计划

2024年，中兴镇将认真贯彻落实国家和市、区关于安全生产文件精神，依法科学履行危险化学品、工贸等行业领域安全生产监管职责，切实维护人民群众生命财产安全，现结合我镇行业、企业特点和安全生产监管工作实际，编制本工作计划。

一、编制依据
（一）《中华人民共和国安全生产法》；

（二）《中共中央办公厅 国务院办公厅关于深化应急管理综合行政执法改革的意见》；

（三）《上海市安全生产条例》；

（四）《应急管理行政执法人员依法履职管理规定》；

（五）《安全生产执法手册（2020年版）》；

（六）《上海市应急管理局关于进一步完善本市应急管理系统安全生产分类分级执法的意见》；

（七）《上海市崇明区应急管理局2024年度安全生产执法计划》；

（八）国家和本市其他安全生产相关法律、法规、规章、规范性文件。

二、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大、二十届二中全会精神，坚持人民至上、生命至上，树牢安全发展理念，进一步增强安全生产红线意识和底线思维，强化党政领导责任、属地监管责任和企业主体责任，严格规范公正文明执法，落实《安全生产治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》要求，切实提高风险隐患排查整改质量、切实提升发现问题解决问题的能力水平，着力从源头上防范重大安全风险，从根本上消除重大事故隐患，坚决遏制较大以上事故发生。

三、工作目标及任务

坚持目标导向和问题导向，实现全年各类事故预控目标，预防和减少一般事故，确保不发生较大以上及有严重社会影响的生产安全事故；强化执法联动，不断增强行政检查的计划性，逐步减少非计划检查占比；扎实做好安全生产基础工作，认真开展安全隐患的整治任务，确保检查率、覆盖率和整改率达到100%。
四、检查方式、范围和内容
（一）执法检查方式。执法检查主要分为重点检查、一般检查等方式，即对重点行业领域的重点企业开展每年不少于2次的“全覆盖”重点检查，对其他企业以抽查方式开展一般检查，每年不少于1次。对于重点检查，在每次监督检查时，结合生产经营单位特点及相关行业领域事故发生规律，以及相关安全专项整治、专项行动等，确定具体的监督检查事项，突出重点问题及关键环节。对于一般单位，除去安全专项整治监督检查事项，其他检查内容与重点单位一致。
（二）范围。执法检查以危险化学品生产、经营（仓储、带储存设施）、使用（核发许可证）企业，钢铁、粉尘涉爆、铝加工企业，以及涉氨制冷、存在有限空间作业和高温熔融金属作业的工贸企业以及安全评价检测检验机构等为重点。
（三）重点检查内容。计划执法检查主要依据上海市《乡镇人民政府、街道办事处安全生产检查工作指引（工贸篇2023年版）》以及《安全生产执法手册（2020年版）》所列监督检查综合事项和重点事项中选取检查内容。督查、巡查等非计划执法检查按相关文件要求开展，重点监督检查以下内容：

1.新安法、新条例宣贯专项执法检查。
2.生产经营单位的责任制、规章制度、操作规程、作业规程的建立和落实情况；

3.建设项目安全设施“三同时”建设情况；

4.作业现场安全管理情况；

5.安全生产投入及安全生产费用提取情况；

6.应急预案制定、实施、备案及应急救援组织和装备配备、维护保养情况；

7.安全管理机构设置和人员配备、从业人员安全教育、培训、持证情况；

8.安全风险管控、事故隐患排查治理及上报情况；

9.按照规定报告生产安全事故的情况等内容

五、监督检查安排

按照“统筹兼顾、分类分级、突出重点、提高效能、守牢底线”的原则，全年计划监督检查82家次，其中重点检查36家次（占比43.9%），一般检查46家次（占比56.1%）。

结合中兴镇安全生产特点，共确定18家重点检查单位（不含6家区重点监管单位），建立《中兴镇2024年度安全生产重点检查单位名录》，其中：涉及危险化学品企业、加油站，风险等级较高的单位共3家；有限空间作业、粉尘涉爆、经营规模较大及消防重点单位及其他需重点监管和风险等级较高的单位共15家（见附件）。未列入《中兴镇2024年度安全生产重点检查单位名录》的工贸企业，列为一般检查单位，共确定46家。
工作要求

各级要高度重视安全生产监督检查工作，并将其作为落实安全生产工作的主要抓手，认真贯彻落实；要结合重要节日、重点时段，加强重点部位、重点行业、重点领域的安全生产检查；要督促企业切实落实安全生产主体责任，加强隐患排查治理和风险管控。各生产经营单位要结合实际制定本级安全生产检查计划并抓好落实，要强化安全教育和应急演练，切实提高本单位安全生产水平。

附件：重点检查企业名单

附件
重点检查企业名单

	序号
	企业名称
	地  址

	区重点监管单位、重大危险源企业（6家）

	1
	上海飘香酿造股份有限公司（有限空间）
	中兴镇汲浜公路3999号

	2
	上海绿岛米酒酿造有限公司（有限空间）
	中兴镇开港村

	3
	上海鸿毅豆制品有限公司（有限空间）
	中兴镇兴工路25号

	4
	上海冠甲电子有限公司(其他大中型工贸企业)
	中兴镇永南村855号

	5
	上海博鳌混凝土制品有限公司(近三年发生事故单位）
	中兴镇开港南路369号

	6
	上海申沪嘉安全技术服务有限公司*
	中兴镇陈彷公路2860号

	镇重点监管单位、规上企业（18家）

	7
	上海昊南特种电机有限公司
	中兴镇滧中村滧南57号

	8
	上海申福高压泵液压件有限公司
	中兴镇陈彷公路2429弄18号

	9
	上海安美金属制品有限公司
	中兴镇中兴村兴东834号

	10
	上海汉扬建设工程材料有限公司
	中兴镇七滧村8队

	11
	上海樱宇管业有限公司
	中兴镇兴工路37号

	12
	上海宝岛蟹业有限公司
	中兴镇陈彷公路2429弄3号

	13
	上海大敏机械科技有限公司
	中兴镇陈彷公路2259号

	14
	上海玉茗货运咨询服务有限公司
	中兴镇陈彷公路2429弄8号

	15
	上海依冠服饰有限公司
	中兴镇煊洲路56号

	16
	上海隆香制衣厂
	中兴镇汲浜村9队932号

	17
	上海裕恩服装有限公司
	中兴镇汲浜公路125号

	18
	上海翎瀛服饰有限公司
	中兴镇兴工路71号

	19
	上海良晟食品有限公司
	中兴镇汲浜公路223号

	20
	上海明信食品有限公司
	中兴镇胜利村988号

	21
	中石化海岛加油站（加油站）
	中兴镇陈彷公路3535号

	22
	中石油崇明第三加油站（加油站）
	中兴镇陈彷公路3099弄20号

	23
	上海振中油品有限公司
	中兴镇陈海公路1500号

	24
	上海海岛木制品厂
	中兴镇红星村红北428号

备注：其中标注*号的企业被区应急局列入2024年度重点抽查的新增企业。

抄送：区安委办。

上海市崇明区中兴镇人民政府办公室              2024年3月27日印发